



PLANUL STRATEGIC 2023-2027

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1

cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE
NORD

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entității desemnată pentru depunere SDL

29070063

Prin această semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD

Adresa de e-mail GAL

galvlascadenord@gmail.com

Județ

DAMBOVITA

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ☒

Strategie mono-fond FEADR ☐

1. Introducere

TEMA UNIFICATOARE

ÎMPREUNĂ PENTRU COMUNITATE ȘI DEZVOLTARE ECONOMICĂ

Abordarea LEADER este importantă pentru teritoriul GAL Vlașca de Nord, din perspectiva dezvoltării echilibrate a acestui teritoriu, care să răspundă nevoilor identificate la nivel local, GAL-ul reprezentând o soluție concretă de creștere a calității vieții și dezvoltare economică, socială și culturală a spațiului rural, prin implicarea pe termen lung a comunităților în deciziile strategice privind teritoriile acoperite de parteneriat. În perioada anterioară de programare, GAL Vlașca de Nord a dobândit o capacitate administrativă ridicată privind implementarea SDL, ceea ce conferă acestuia premisele unei gestionări optime a Strategiilor de dezvoltare locală viitoare și a atragerii la nivel local de fonduri. Abordarea leader în teritoriul GAL Vlașca de Nord se bazează pe instrumente specifice care aduc o valoare adăugată: cooperare eficientă între toți actorii relevanți din teritoriu, precum autorități publice locale, fermieri, antreprenori, ONG-uri, intervenții și decizii ale guvernantei locale, abordarea strategică bazată pe definirea locală a nevoilor și a obiectivelor, luând în considerare resursele disponibile, implicarea actorilor interesați în stabilirea priorităților și obiectivelor pentru o dezvoltare durabilă, stimularea parteneriatelor, sprijinirea inițiativelor inovative. Intervențiile propuse în cadrul prezentei Strategii de Dezvoltare Locală, prin implicarea activă a tuturor partenerilor și a actorilor locali reprezentativi din toate UAT-urile componente GAL, vor contribui la sprijinirea comunității și a sectorului economic, prin intermediul lor, urmărindu-se: dezvoltarea de infrastructuri și servicii, inclusiv medicale și sociale, de calitate, acces facil la servicii publice prin tehnologie performantă, promovarea egalității de gen, crearea de noi locuri de muncă, stimularea tinerilor și femeilor în antreprenariat, sprijin pentru categoriile vulnerabile, în special copii, creșterea nivelului de trai, etc..

2. Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ☒

NU ☐

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Denumire GAL 2014-2020
---------	-------	-----------------------	------------------------

+	1	DAMBOVITA	RĂSCĂEȚI
-			ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD

+ -	2	DAMBOVITA	VIȘINA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD
+ -	3	DAMBOVITA	ȘELARU	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD
+ -	4	DAMBOVITA	MORTENI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD
+ -	5	DAMBOVITA	ULIEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST
+ -	6	DAMBOVITA	MOGOȘANI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST
+ -	7	DAMBOVITA	ORAȘ GĂEȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST
+ -	8	DAMBOVITA	DRAGODANA	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST
+ -	9	DAMBOVITA	PETREȘTI	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST
+ -	10	DAMBOVITA	CRÂNGURILE	ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ MICROREGIUNEA DÂMBOVIȚA SUD-VEST

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 - componenta B

DA ☐ NU ☒

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)

DA ☐ NU ☒

3. Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul GAL Vlașca de Nord este localizat în partea de sud a României, în Regiunea de Dezvoltare 3 Sud Muntenia, și cuprinde 10 localități situate în partea de sud-vest a județului Dâmbovița. Acesta se află în apropierea unor centre urbane importante precum Târgoviște (la 25 km distanță), Pitești (la 38 km distanță), Alexandria (la 67 km distanță) și București (la 62 km distanță). Rețeaua rutieră locală este compusă dintr-o serie de drumuri județene și naționale. Relieful dominant este de câmpie, constituit din câmpuri interfluviale, microrelief construit din covoare. Teritoriul aparține climei temperat-continentale, cu variații mari de temperatură între vară și iarnă, în general cu o temperatură medie anuală de circa 10 grade Celsius (de la -20 la +35 grade Celsius) și cu precipitații atmosferice cuprinse între 500 și 600 mm.

Populația totală numără 46,833 de persoane, cu o structură echilibrată între bărbați (48,67%) și femei (51,33%), distribuiți pe o suprafață de 543,38 km², rezultând o densitate de 86,19 locuitori per km². Minoritatea romă este prezentă în mod semnificativ, reprezentând 2,5% din totalul populației (1170 persoane), majoritatea acestora făcând parte din grupurile vulnerabile, inclusiv copii, cu niveluri reduse de educație și un grad ridicat de sărăcie. În vederea sprijinirii acestora și a altor categorii vulnerabile din zonă, ar trebui implementate acțiuni menite să asigure un acces egal la educație, să reducă rata de părăsire timpurie a sistemului educațional, să stimuleze învățarea pe parcursul întregii vieți și să ofere sprijin psiho-social și material.

Din punct de vedere a structurii pe grupe de vârstă, repartizarea populației este bine proporționată: tinerii (0-19 ani) și bătrânii (peste 65 ani) se regăsesc în proporții similare de 19,26%, respectiv 18,77%, iar populația de vârstă medie (20 - 64 ani) ocupă 61,97% din total. Trendul demografic este unul negativ, populația scăzând cu 2,52% în ultimii 5 ani, scăderea cea mai mare înregistrându-se în rândul tinerilor. Atât sporul natural, cât și soldul migratoriu au consemnat valori negative în ultimii 5 ani. Excepția este reprezentată de soldul migratoriu din 2020, când, ca efect al pandemiei COVID-19, diferența dintre stabilirile și plecările cu reședința în/din teritoriul GAL a fost pozitivă, înregistrând 18 persoane. Acest aspect subliniază atracția populației către zonele rurale, evidențiind posibilitatea de a atrage rezidenți în mediul rural cu condiția ca acesta să aibă condiții cel puțin la fel de favorabile ca în mediul urban.

Aceste informații indică necesitatea implementării unor măsuri decisive pentru contracararea regresiei demografice și pentru a stimula atragerea persoanelor din afara teritoriului GAL, mai ales pentru a opri migrația, în special a tinerilor, din această zonă. Printre aceste măsuri se numără: generarea de noi oportunități de angajare, cu accent pe tineri; valorificarea potențialului investițional al regiunii; dezvoltarea infrastructurii teritoriale pentru a stimula creșterea economică; încurajarea tinerilor să inițieze noi afaceri; îmbunătățirea condițiilor de trai și sporirea nivelului de trai; creșterea atractivității teritoriului; ajustarea și alinierea serviciilor și condițiilor oferite cetățenilor la standardele urbane; asigurarea unor servicii medicale și educaționale de înaltă calitate, și altele.

Fondul funciar la nivelul teritoriului GAL este alcătuit preponderent din suprafață agricolă – 90,56% din care suprafața arabilă

90,53%. Pădurile și altă vegetație forestieră reprezintă 6,12% din total fond funciar. În general, activitățile agricole se desfășoară fragmentat, pe terenuri mici, familiale, în regim privat, cu un randament destul de scăzut din lipsa accesului la noile cunoștințe și tehnologii de producție (lipsa informării, lipsa fondurilor). În agricultură numărul de salariați este redus, populația din sate fiind ocupată în agricultura organizată în gospodării agricole individuale, respectiv gospodării agricole de subzistență care produc produse agricole (vegetale și animale) pentru consumul propriu sau pentru vânzarea produselor agricole (lapte, legume, cereale, fructe) pe piață.

Pe lângă agricultura, la nivelul teritoriului există mici întreprinzatori din diverse domenii: silvicultură și pescuit, comerț cu ridicata și cu amănuntul, transport, depozitare industria prelucrătoare, construcții, etc. Cele mai răspândite sunt microîntreprinderile.

Din punct de vedere a numărului de salariați, aceștia reprezintă doar 26,93% din numărul persoanelor de 20-65 de ani, iar dintre aceștia 80% sunt din Orașul Găești. Rata medie a șomajului la nivelul anului 2023 (ianuarie – septembrie 2023) este de 1,55%, fiind în ușoară creștere față de anul 2022, când a fost de 1,30% (mai ridicată în rândul femeilor – 1,91% decât în rândul bărbaților – 1,12%). Deși este ramura predominantă, în agricultură numărul de salariați este redus, populația din sate fiind ocupată în agricultura organizată în gospodării agricole individuale, respectiv gospodării agricole de subzistență care produc produse agricole (vegetale și animale) pentru consumul propriu sau pentru vânzarea produselor agricole (lapte, legume, cereale, fructe) pe piață.

Prioritatea generală este reprezentată de diversificarea economiei locale și crearea de locuri de muncă. Șansele de revitalizare a teritoriului acoperit de GAL „Vlașca de Nord” sunt evaluate în prezent, nu doar în raport cu potențialul de dezvoltare agricolă, ci și cu potențialul de diversificare a activităților economice. Este absolut necesară acordarea de finanțări pentru proiecte desfășurate de persoane fizice și de întreprinderi locale, cu scopul de a contribui la sprijinirea creșterii, a ocupării forței de muncă și a dezvoltării durabile.

Tursimul de la nivelul GAL Vlașca de Nord nu este dezvoltat. Capacitatea de cazare este de 72 locuri distribuite în 3 unități de cazare: 1 hostel și 2 moteluri.

Conform Listei monumentelor istorice-(LMI) pe teritoriul ocupat de către GAL „Vlașca de Nord” se află 120 de monumente istorice reprezentate de situri arheologice (Situl arheologic de la Morteni „Puțul lui Iordache”) necropole, așezări, biserici, Siliștea Satului Drăghiești, Siliștea satului Mălinești, Brada lui Novac, cimitir, conace (Conac Boier Kosca), etc. Pe teritoriul GAL „Vlașca de Nord” întâlnim obiceiuri, tradiții și evenimente reprezentative: călușul, datini specifice „de peste an” (colindele, plugușorul, umblatul cu capra, ursul și vasilică). Printre meșteșugurile tradiționale practicate întâlnim: dogăritul, prelucrarea cânepei, țesutul și cusutul pieselor de port popular, etc.

Patrimoniul de mediu este reprezentat de 2 Situri de importanță comunitară – Natura 2000: (1). „Lunca Mijlocie a Argesului” (ROSCI0106) (2) Platforma Cotmeana (ROSCI0354) (3) „Pădurile din Sudul Piemontului Căndesti” (ROSCI0344). Infrastructura edilitară și serviciile de bază sunt existente în teritoriu, însă nu acoperă întreaga arie a acestuia și nu sunt dezvoltate în măsura necesară. În ceea ce privește infrastructura școlară locală, aceasta constă în principal din unități școlare destinate învățământului primar și gimnazial, în număr de 10, și 4 licee. De asemenea, activitățile recreative în teritoriu sunt limitate sau învechite.

Infrastructura de sănătate în teritoriul GAL Vlașca de Nord se confruntă cu deficiențe atât din cauza dotărilor slabe, cât și a lipsei de personal medico-sanitar. În ceea ce privește infrastructura de internet de bandă largă, aceasta acoperă întregul teritoriu, dar întâmpină limite în ceea ce privește acoperirea și viteza. Fiecare primărie din unitățile administrative-teritoriale componente dispune de un site web funcțional, însă nivelul lor de digitalizare este redus.

În prezent, infrastructura IT din instituțiile care furnizează servicii publice digitale este depășită, fragmentată și caracterizată de o tehnologie învechită, cu o interoperabilitate redusă și un nivel scăzut de securitate cibernetică. Funcționarea administrației publice implică obstacole precum procesele birocratice, dependența de documentele tipărite și utilizarea unor sisteme IT fragmentate.

În contextul pandemiei de COVID-19, deficiențele în furnizarea serviciilor publice au fost accentuate în zonele GAL fără acces la internet sau cu conectivitate limitată. Aceste deficiențe au inclus rigiditatea serviciilor și lipsa adaptării la cerințele actuale în privința digitalizării serviciilor. De asemenea, s-au întâmpinat dificultăți semnificative în asigurarea accesului la educație pentru copii și tineri, vulnerabilizând aceste categorii. Astfel, investițiile în infrastructura de internet pentru zonele fără acoperire sau cu conectivitate redusă, modernizarea infrastructurii TIC, dotarea instituțiilor și întreprinderilor cu echipamente și programe, precum și organizarea unor inițiative de educație digitală, sunt imperative și vor contribui la o educație și formare incluzivă, la creșterea șanselor de acces pe piața muncii, la promovarea ocupării, și la menținerea și dezvoltarea durabilă a comunităților rurale. Procesul de digitalizare reprezintă un stimulent esențial pentru dezvoltarea pe termen lung a teritoriului, consolidarea capacității de reziliență în fața situațiilor de criză și adaptarea forței de muncă la noile condiții ale pieței pentru a menține competitivitatea.

Infrastructura și serviciile de bază în teritoriul GAL Vlașca de Nord, sunt neadecvate atât din punct de vedere al calității, dar și a funcționalității acestora. Acestea reprezintă principalele elemente care mențin un decalaj accentuat față de zonele urbane (unde migrează majoritatea tinerilor) și cu atât mai mult, o piedică în calea asigurării respectării principiului egalității de șanse și dezvoltării socio-economice a teritoriului. Astfel, dezvoltarea și modernizarea teritoriului, inclusiv creșterea accesului populației la energie electrică, inclusiv energie verde, reprezintă nevoi de bază pentru populația rurală. Accesul limitat la acestea este reflectat într-un grad redus de atractivitate a spațiului rural atât pentru antreprenori, reprezentând o piedică în calea investițiilor, cât și pentru populație, afectând calitatea vieții. O infrastructură locală îmbunătățită va crea condiții de viață adecvate, o dezvoltare și revitalizare a economiei asigurând, totodată, accesul la servicii de sănătate, sociale dar și educație, cultură. Infrastructura socială și serviciile sociale inexistente sau deficitare, determină necesitatea de a înființa sau moderniza infrastructura socială din teritoriu.

Astfel, infrastructura și serviciile de bază din teritoriul GAL Vlașca de Nord se confruntă cu limitări semnificative în ceea ce privește calitatea și funcționalitatea, nefiind în măsură să acopere integral nevoile populației. Aceste deficiențe creează un decalaj evident față de zonele urbane și reprezintă un impediment în calea atingerii unei echități de șanse și a dezvoltării

socio-economice a teritoriului. Ca urmare, devine imperativ să se realizeze investiții la nivelul teritoriului, având ca obiectiv furnizarea de servicii de bază, crearea de condiții propice desfășurării activităților educaționale și de sănătate, dezvoltarea infrastructurilor, etc.

Datele prezentate mai sus și necesitățile din teritoriu au reieșit inclusiv din cadrul chestionarelor completate la nivelul fiecărui UAT și din întâlnirile cu partenerii și actorii locali din teritoriu.

În urma tuturor informațiilor prezentate în cadrul analizei diagnostic, rezulta ca teritoriul GAL Vlașca de Nord este unul coerent și omogen din punct de vedere geografic și strategic (cu nevoi și oportunități comune), social, economic, cultural și cu potențial din punct de vedere al resurselor umane, financiare și economice, cu o masă critică suficientă pentru a susține o strategie de dezvoltare locală viabilă.

Surse: INSSE TEMPO ONLINE; <http://statistici.insse.ro/shop/?page=tempo2&lang=ro&context=45>
REZULTATE RECENSĂMÂNT: <https://www.recensamantromania.ro/>

Componența teritorială

Nr. crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA	Încadrarea localității	Număr de locuitori	Suprafață (km ²)	Densitate (loc/ km ²)	Localitatea a făcut parte din teritoriul acoperit de un GAL finanțat și autorizat pe întreaga perioadă de programare 2014-2020	Zona montană	Zona Delta Dunării	
+ -	1	DAMBOVITA	RĂSCĂEȚI	179926	RURAL	2.051	36,12	56,78	DA	NU	NU
+ -	2	DAMBOVITA	VIȘINA	69330	RURAL	3.838	68,17	56,30	DA	NU	NU
+ -	3	DAMBOVITA	ȘELARU	68887	RURAL	3.090	82,01	37,68	DA	NU	NU
+ -	4	DAMBOVITA	MORTENI	68253	RURAL	2.564	53,29	48,11	DA	NU	NU
+ -	5	DAMBOVITA	ULIEȘTI	68976	RURAL	3.923	60,46	64,89	DA	NU	NU
+ -	6	DAMBOVITA	MOGOȘANI	68128	RURAL	4.051	32,51	124,61	DA	NU	NU
+ -	7	DAMBOVITA	ORAȘ GĂEȘTI	65681	URBAN	12.583	22,92	549,00	DA	NU	NU
+ -	8	DAMBOVITA	DRAGODANA	67327	RURAL	6.186	65,67	94,20	DA	NU	NU
+ -	9	DAMBOVITA	PETREȘTI	65752	RURAL	5.085	70,65	71,97	DA	NU	NU
+ -	10	DAMBOVITA	CRÂNGURILE	67167	RURAL	3.462	51,58	67,12	DA	NU	NU
Total orașe/municipii					Nr.locuitori	Suprafata					
					12.583	22,92					
Total general (comune + orașe/municipii)					46.833	543,38					
Total general comune					34.250	520,46					
Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație					1.226.947						
Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație					394.512						
% locuitori orașe/municipii din total locuitori (≤50%)					26,87		%				

4. Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI

- Teritoriu: Spațiu compact și coeziv din punct de vedere teritorial; Situate în apropierea centrelor urbane Târgoviște (25 km), Pitești (38 km), Alexandria (67) și București (62 km); Teritoriu ușor accesibil, străbătut de numeroase drumuri județene și naționale; Existența a 120 Monumente aparținând Patrimoniului Cultural; Existența a 2 situri Natura 2000; Interesul crescut al populației din teritoriu, față de menținerea tradițiilor și meșteșugurilor.
- Populație: Structură echilibrată femei - bărbați; Populație cu inițiativă la nivelul teritoriului; Interes pentru zonele rurale în anumite circumstanțe (în timpul Pandemiei COVID, soldul stabilizării cu domiciliul în teritoriul GAL a fost pozitiv); Teritoriul oferă posibilități de afaceri pentru operatorii economici/investitori; Rata șomajului la nivelul teritoriului este mică.
- Economie: Forța de muncă ridicată și relativ ieftină în comparație cu zonele învecinate; Existența unei comunități de afaceri locale, reprezentată prin societăți comerciale și persoane fizice autorizate cu activitate în zona; Experiență perioada anterioară de programare; Interes crescut pentru implementarea de proiecte pe GAL; Fond funciar preponderent agricol; Suprafață mare de terenuri arabile; Prezența întreprinderilor din sectoarele agricol, silvicultură, comerț, transporturi, construcții; Nivelul scăzut al taxelor și impozitelor locale; Existența unor companii industriale importante în imediata apropiere; Tradițiile și meșteșugurile păstrate pot fi utilizate în scop comercial;
- Organizare instituțională și socială: Existența de structuri medicale pe teritoriul GAL; Existența unui site WEB la nivelul fiecărui UAT; Acoperire de internet în cea mai mare parte a teritoriului; Existența instituțiilor de învățământ liceal; Majoritatea locuitorilor din cadrul teritoriului au un grad ridicat de încredere în autoritățile locale și biserică; Administrația publică locală sprijină sectorul non-guvernamental prin proiecte/programe specifice.

OPORTUNITĂȚI

- Teritoriu: Potențial ridicat pentru obținerea de energie electrică din surse alternative; Posibilități de dezvoltare a teritoriului, prin accesarea de fonduri europene; Existența unor strategii de dezvoltare la nivelul localităților componente județean și regional; Existența cadrului legislativ pentru accesarea programelor de dezvoltare; Interesul ridicat al autorităților statului pentru dezvoltarea mediului rural; Interesul ridicat de pe piața internă și externă României pentru produsele meșteșugărești,
- Populație: Implicarea autorităților locale în problemele comunității; Stimularea întoarcerii în țară a persoanelor plecate în străinătate, o dată cu dezvoltarea economică; Facilitățile oferite de programele naționale și europene pentru menținerea tinerilor în mediu rural;
- Economie: Încurajarea tinerilor și femeilor de a avea inițiative antreprenoriale; Posibilitatea accesării fondurilor UE și de la bugetul de stat pentru dezvoltarea infrastructurii de afaceri; Posibilitatea de creștere a numărului de locuri de muncă (și implicit a populației active); Existența piețelor de desfacere la nivel național și european pentru produsele agricole și alimentare; Producerea de bunuri și servicii pentru comunitatea locală;
- Organizare instituțională și socială: - Realizarea unor acțiuni care să sprijine asigurarea accesului egal la educație pentru toate

PUNCTE SLABE

- Teritoriu: Slabă valorificare a potențialului oferit de poziționarea avantajoasă din punct de vedere turistic și economic; Infrastructurile și serviciile de bază nu acoperă în totalitate teritoriul GAL și unele locații sunt slab dezvoltate; Gradul încă redus de echipare edilitară; Existența unui număr mare de clădiri publice cu un grad ridicat de consum energetic; Spațiile de recreere și sportive pentru copii și adulți sunt insuficiente; Spații sau piete cu destinație comercială în număr foarte redus; Dezechilibre în plan teritorial în ceea ce privește calitatea vieții.
- Populație: Existența unei comunități numeroase de populație de etnie rromă aparținând grupurilor vulnerabile (inclusiv copii), cu un nivel scăzut de educație și grad de sărăcie ridicat; Trendul demografic este unul negativ; Spor natural și sold migratoriu negativ; Somaj în creștere față de 2022; Somaj mai mare în rândul femeilor; Oportunități reduse pentru angajarea populației tinere; Nivel scăzut de trai și de educație; 80% din nr. de salariați provine dintr-o singură localitate GAL.
- Economie: Exploatațiile agricole sunt fărâmițate; Promovarea produselor locale este deficitară la nivelul teritoriului; Diversificarea slabă la nivelul teritoriului a domeniilor de activitate din sectorul non-agricol, respectiv de servicii; Lipsa persoanelor calificate în anumite domenii; Nr. redus de întreprinderi mijlocii și mari; Dependența populației în principal de sectorul agricol; Venituri mai mici ca la orașe; Pondere mai mare a lucrătorilor neremunerați; Slabă preocupare pentru introducerea noilor tehnologii.
- Organizare instituțională și socială: Deși prezentă, conexiune slabă internet; Birocrație mare; Infrastructura IT depășită din punct de vedere tehnologic; Grad scăzut de securitate cibernetică; Lipsa cabinete școlare medicale
- Infrastructură medicală slab dezvoltată; Personal medical insuficient și lipsa dotărilor specifice serviciilor de urgență.

AMENINȚĂRI

- Teritoriu: Variațiile climatice și condițiile meteorologice pot determina apariția fenomenelor de secetă și inundații; Degradarea căilor de comunicație care asigură accesul în zonă poate determina izolarea teritoriului; Mentalitatea de indiferență a gospodarilor față de protecția mediului; Instabilitatea politică și economică poate determina scăderea interesului sau chiar blocarea dezvoltării de investiții în cadrul teritoriului; Birocrația excesivă.
- Populație: Adaptarea mai lentă a populației la schimbările actuale din punct de vedere profesional, tehnic și tehnologic; Migrarea tinerilor către centrele economice locale (orașe învecinate, reședințe de județ) sau în alte țări în căutarea unui loc de muncă; Dificultăți întâmpinate în accesarea fondurilor neramburabile din cauza lipsei cunoștințelor în domeniu; Creșterea ponderii „muncii la negru” cu efecte negative asupra pieței muncii.
- Economie: Accentuarea migrării în străinătate a forței de muncă ce își desfășoară activitatea în sectoarele primar/secundar; Interes redus al investitorilor pentru demararea de afaceri; Creșterea competiției pe piața produselor alimentare; Creșterea ratei inflației și ratei șomajului conduce la scăderea puterii de cumpărare a produselor și serviciilor în rândul populației; Instabilitatea economică crescută care poate bloca derularea unor proiecte.

categoriile de copii, reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educațional, stimularea învățării pe tot parcursul vieții; - Implementarea unor proiecte de investiții destinate creării, dezvoltării și modernizării infrastructurii sociale și medicale; - Explorarea posibilității de utilizare a noilor tehnologii și inovații în cadrul serviciilor publice; Ajustarea serviciilor și a condițiilor oferite cetățenilor pentru a se conforma standardelor practicate în zonele urbane.

- Organizare instituțională și socială: Fluctuația funcționarilor publici – datorită salariilor mici personalul bine pregătit este tentat să caute alte locuri de muncă în sectorul privat; Schimbările politice pot afecta relațiile dintre autoritățile locale și cele județene și pot îngreuna buna derulare a proiectelor și strategiei de dezvoltare; Schimbările legislative pot afecta funcționarea instituțiilor.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+	Nevoia	1	Prevenirea abandonului școlar în rândul elevilor aparținând categoriilor vulnerabile
-			
+	Nevoia	2	Spriinirea copiilor aparținând categoriilor vulnerabile
-			
+	Nevoia	3	Îmbunătățirea stării de sănătate a populației
-			
+	Nevoia	4	Creșterea calității vieții
-			
+	Nevoia	5	Digitalizarea sistemului medical
-			
+	Nevoia	6	Suținerea programelor de incluziune socială
-			
+	Nevoia	7	Promovarea eficienței energetice și/sau încurajarea protecției mediului
-			
+	Nevoia	8	Crearea de noi locuri de muncă
-			
+	Nevoia	9	Spriinirea sectorului antreprenorial, inclusiv a cooperativelor agricole
-			
+	Nevoia	10	Spriinirea tinerilor și femeilor pentru a deveni antreprenori
-			
+	Nevoia	11	Îmbunătățirea aspectului general al teritoriului
-			
+	Nevoia	12	Digitalizarea serviciilor publice
-			
+	Nevoia	13	Digitalizarea activităților economice
-			
+	Nevoia	14	Creșterea gradului de promovare a teritoriului și încurajarea schimbului de experiență
-			
+	Nevoia	15	Dezvoltarea de spații de agrement
-			
+	Nevoia	16	Asigurarea de condiții de recreere pentru locuitori
-			
+	Nevoia	17	Creșterea atractivității teritoriului
-			
+	Nevoia	18	Înființarea de piețe agroalimentare
-			
+	Nevoia	19	Creșterea nivelului de trai al locuitorilor din teritoriul GAL
-			
+	Nevoia	20	Creșterea gradului de accesibilitate al populației la serviciile de bază
-			

5. Componenta parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului

Grupul de Acțiune Locală Vlașca de Nord este un parteneriat public – privat, reprezentat de Asociația Grupul de Acțiune Locală Vlașca de Nord, constituit în baza Acordului de Parteneriat prezentat în Anexa 4 la SDL. Parteneriatul GAL Vlașca de Nord are un caracter incluziv și nediscriminatoriu, având în componența sa 42 de membri, reprezentanți ai intereselor socioeconomice locale, ale sectoarelor public și privat, repartizați astfel: 10 parteneri din sectorul public, 32 din sectoarele privat și societatea civilă. Parteneriatul cuprinde 3 asociații, 2 dintre acestea reprezentând interesele tinerilor/femeilor/copiilor, ale grupurilor vulnerabile sau ale etniilor (minoritatea existentă în teritoriul este cea rromă): ASOCIAȚIA SOCIO - CULTURALĂ MORTENI și ASOCIAȚIA COMUNITARĂ G.A.E.S.T.I.. Entitățile provenite din mediul urban reprezintă 14,29% la nivel de parteneriat și 14,29% la nivel decizional. Niciun grup individual de interese nu controlează procesul decizional. Motivația membrilor GAL Vlașca de Nord, care s-au reunit spre crearea acestui parteneriat public privat, îmbină rațiuni de ordin economic si social, dar și ambiental, care reflectă grija față de mediu înconjurător, rațiuni compatibile cu dezvoltarea durabilă a zonei si generarea de plus valoare în teritoriu, dorința de reprezenta fără discriminare interesele tuturor membrilor comunității locale, inclusiv minorităților locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă,etc.

Componenta parteneriatului

Nr. crt	Denumire partener	Sediul social/ sediul secundar/ punct de lucru/ sucursală/ filială (localitate/ județ) ¹	Incadrarea localitatii entității (Urban/ rural)	Entități din afara teritoriului acoperit de parteneriat	Obiect de activitate ²	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Sector: ☒ public		Pondere: 23,81 %		Număr total parteneri sector public: 10			
+ -	1	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA RĂSCĂEȚI		Localitate					
RASCAIETI							
+ -	2	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA VIȘINA		Localitate					
VISINA							
+ -	3	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA ȘELARU		Localitate					
SELARU							
+ -	4	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA MORTENI		Localitate					
MORTENI							
+ -	5	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA ULIEȘTI		Localitate					
ULIESTI							
+ -	6	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA MOGOȘANI		Localitate					
MOGOSANI							
+ -	7	Județ	Urban ☒	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☐	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
ORAȘUL GĂEȘTI		Localitate					
GAESTI (Oras)							
+ -	8	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA DRAGODANA		Localitate					
DRAGODANA							
+ -	9	Județ	Urban ☐	Da ☐	Administratie Publica ☒	M ☒	Da ☐
		DAMBOVITA	Rural ☒	Nu ☒	Altă categorie ☐	F ☐	Nu ☒
COMUNA PETREȘTI		Localitate					
PETRESTI							

+

-

10

COMUNA CRÂNGURILE

Județ

DAMBOVITA

Localitate

CRANGURILE

Urban

Rural

Da

Nu

Administratie Publica

Altă categorie

M

F

Da

Nu

Sector:

privat

Pondere:

69,05 %

Număr total parteneri sector privat:

29

11

AGRI JON VIȘINA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VISINA

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

12

DAMBOVIȚA SUD COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

SELARU

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

13

SUD MUNTENIA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RASCAIETI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

4 6 2 1

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului neprelucrat

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

14

SC VARUNA SRL

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GAESTI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

5 6 1 0

Restaurante

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

15

SC RLK AGRO ECO S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RASCAIETI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

16

SC LABORATORUL DE BUSINESS S. R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GAESTI (Oras)

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor și a produselor proaspete de patiserie

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

17

SC PELETI STAS S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RASCAIETI

Urban

Rural

Da

Nu

Cod CAEN

1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din plută, paie și din alte materiale vegetale împletite

Obiect de activitate

M

F

Da

Nu

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

18

SC AGRO CARMION CEREAL S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

SELARU

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

19

SC FRIGO SERV CRINA IMPEX SRL

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RASCAIETI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

2751

Fabricarea de aparate electrocasnice

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

20

SC RAZVAL TIG CONSTRUCT S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VISINA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4120

Lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

21

SC IGO S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GAESTI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

3811

Colectarea deșeurilor nepericuloase

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

22

SC TUDORDARIUS COM SRL

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MOGOSANI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

23

IORDACHE GHE ALEXANDRA-MIHAELA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MORTENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4711

Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

24

TUȚĂ SABINA-IONELA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MOGOSANI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0125

Cultivarea fructelor arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☐

Nu☒

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

25

STOICA IASMINA-MIRELA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MORTENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0111

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

26

PAPA CARMINA-MARIANA
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

VISINA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

27

COSTACHE RALUCA-GEORGIANA
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

ULIESTI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 3

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și tuberculilor

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

28

ENACHE M A CORNELIA
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

RASCAIETI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☐

F☒

Da☒

Nu☐

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

29

PAPARETE CORNEL
ÎNȚREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Județ

DAMBOVITA

Localitate

MORTENI

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

30

SC TALEX BUSINESS PROJECT S.R. L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

CRANGURILE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

7 0 2 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Activități de consultanță pentru afaceri și management

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

31

SC SORGI AGRO SRL

Județ

DAMBOVITA

Localitate

CRANGURILE

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

0 1 1 1

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare de semințe oleaginoase

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

32

SC EMILCRIST COM SRL

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GAESTI (Oras)

Urban☒

Rural☐

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 1 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

33

SC VOIMARMIL SERV S.R.L.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

DRAGODANA

Urban☐

Rural☒

Da☐

Nu☒

Cod CAEN

4 3 1 2

M☒

F☐

Da☐

Nu☒

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

Categorie de Interese

nicio categorie din cele de mai jos

+

-

42

ASOCIAȚIA COMUNITARĂ
G.A.E.S.T.I.

Județ

DAMBOVITA

Localitate

GAESTI (Oras)

Urban ☒

Rural ☐

Da ☐

Nu ☒

Obiectiv

sprijinirea categoriilor defavorizate; promovarea cooperării interculturale în rândul etniilor. integrarea în societate a tinerilor defavorizați; adăposturi copii.

M ☒

F ☐

Da ☐

Nu ☒

+

-

Categorie de Interese

☐ nicio categorie din cele de mai jos
☐ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
☒ interesele minorității rome
☒ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
☐ interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
☒ interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector: ☐ persoană fizică

Pondere: 0,00 %

Număr total parteneri persoane fizice: 0

+

-

Județ

Localitate

Urban ☐

Rural ☐

Da ☐

Nu ☐

Domeniu relevant

M ☐

F ☐

Da ☐

Nu ☐

Total reprezentare a mediului privat și a societății civile

76,19 %

Grad de reprezentare a entităților din mediul urban

14,29 %

Grad de reprezentare în funcție de gen și vârstă

40,48 % FEMEI

16,67 % TINERI

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)

42,86 %

Număr total femei

17

Număr total bărbați

25

Număr total tineri

7

Număr total al partenerilor

42

¹ Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de parteneriat).

² Se va menționa obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care aparțin partenerii	Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:
autorități publice locale	Partenerii publici au intrat în prezentul parteneriat din dorința de a -și colabora și coordona eforturile în rezolvarea problemelor locale, de a împărtăși resurse și a identifica soluții eficiente pentru problemele comune, contribuind la utilizarea mai eficientă a bugetelor și resurselor disponibile, de a implica comunitatea în procesul decizional, având totodată oportunitatea de a obține resurse financiare pentru proiecte locale.
sectorul privat	Reprezentanții sectorului privat (SRL, ÎI, ÎF, PFA) au mai multe motive de a participa ca parteneri: GALul le oferă oportunități de colaborare cu alte întreprinderi, promovând schimbul de idei și resurse, furnizând totodată informații și resurse relevante pentru a aborda problemele locale și pentru a asigura un mediu de afaceri stabil și prosper.
societate civilă	Fiind parte a unui GAL, asociațiile pot colabora cu alte organizații, autorități locale și sectorul privat pentru a dezvolta proiecte comune. Acest lucru facilitează schimbul de idei, resurse și experiențe între membri. Totodată acestea au posibilitatea de a accesa fonduri care să contribuie la dezvoltarea comunităților pe care le reprezintă și să participe la luarea deciziilor de la nivel local.
entități provenite din afara teritoriului acoperit de parteneriat	
persoane fizice relevante	

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Identificarea nevoilor, stabilirea obiectivelor și identificarea tipurilor de intervenții pentru SDL Vlașca de Nord a avut la bază un proces participativ și incluziv (animarea s-a adresat tuturor sectoarelor din teritoriu) în baza unei abordări „de jos în sus”, în care au fost întreprinse următoarele acțiuni:

A. Distribuie de materiale informative: câte 2 afișe A3 și câte 100 de pliante 3A4 la nivelul fiecărui UAT, 1 afiș informativ afișat la sediul GAL și 100 de pliante 3A4 rămase la sediul GAL și distribuite ulterior în cadrul întâlnirilor cu partenerii și/sau la sediul GAL. Materialele informative realizate și distribuite au conținut date privind GAL și activitatea acestuia, precum: o scurtă prezentare a GAL Vlașca de Nord, rolul și scopul GAL, tipurile de proiecte pe care acesta le va putea finanța, date de contact, etc.

B. Distribuie de chestionare consultative: câte 15 chestionare în fiecare UAT. Total 150 chestionare. Chestionarul consultativ a cuprins întrebări cu privire la evaluarea teritoriului și definirea SDL (puncte slabe și forte ale teritoriului, sectoare de interes, nevoi de la nivelul teritoriului, investiții de introdus în noul SDL, etc.).

C. Organizarea a 3 întâlniri ale partenerilor GAL Vlașca de Nord. Fiecare partener a participat la minim o întâlnire. (conform Liste de prezență atașate)

În cadrul întâlnirilor s-au discutat aspecte, precum: scurtă analiză a situației curente privind teritoriul GAL Vlașca de Nord, stabilirea unui calendar de lucru, prezentarea structurii pe capitole a SDL, stabilirea și aprobarea principalelor acțiuni, schimburi și aport de idei noi în conformitate cu temele prezentate, prezentarea nevoilor, formularea unui draft de priorități strategice și supunerea acestora unor discuții între membrii parteneriatului, stabilirea acțiunilor prioritare, validarea strategiei, a propunerilor și a alegerii organizării acțiunilor din cadrul GAL Vlașca de Nord, etc

Totodată, angajații GAL au colaborat permanent cu toți actorii locali din teritoriu care au fost interesați să contribuie la pregătirea SDL cu prezentarea nevoilor de la nivel local, sau propunerea de investiții necesare, oferind informații atât la sediul GAL, cât și pe parcursul acțiunilor de animare prezentate mai sus.

6. Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii relevante

Logica intervențiilor FEADR

	Indicatori de rezultat	Obiectivele SDL	Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acestora)
+ -	R.37-Noi locuri de muncă sprijinite în cadrul proiectelor PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L805-L815: Sprijinirea înființării de activități economice neagricole pentru femei și tineri din teritoriul GAL
+ -	R.39-Numărul întreprinderilor rurale, inclusiv al întreprinderilor din domeniul bioeconomiei, dezvoltate cu sprijinul PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L806 Dezvoltarea activităților economice neagricole la nivelul teritoriului GAL
+ -	R.40-Numărul de strategii de tip smart-village care beneficiază de sprijin	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării și creșterea calității vieții în teritoriul GAL
+ -	R.41PR-Ponderea populației rurale care beneficiază de un acces îmbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediul sprijinului PAC	h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;	L808 Dezvoltare locală L809 - L811 Creșterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale în teritoriul GAL
+ -	R.1PR-Numărul de persoane care beneficiază de consiliere, formare, schimb de cunoștințe sau care participă la grupurile operaționale ale Parteneriatului european pentru inovare (PEI) sprijinite de PAC pentru a spori performanța durabilă din punct de vedere economic, social, de mediu, climatic și eficient din punctul de vedere al utilizării resurselor	ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.	L708 - L709: Cooperarea la nivelul GAL Vlașca de Nord

Logica intervenției FSE+

	Indicatori de rezultat	Obiectivul FSE+	Intervenția care asigură îndeplinirea indicatorilor (codificarea și denumirea acesteia)
	☒ EECO01 Numărul total de participanți ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)	Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor	FSE1: Sprijinirea copiilor vulnerabili și aparținătorilor din teritoriul GAL Vlașca de Nord

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare locală a Grupului de Acțiune Locală Vlașca de Nord contribuie la obiectivele următoarelor strategii relevante: Strategia Europa 2020, Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030, Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Planul de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 2021-2027, Planul de Acțiuni al județului Dâmbovița, Strategia de

dezvoltare a serviciilor sociale 2021 - 2027 Județul Dâmbovița, Strategiile UAT-urilor componente GAL, etc.

Strategia de dezvoltare locală a Grupului de Acțiune Locală Vlașca de Nord este complementară cu intervenții finanțate din: Planul Strategic PAC 2023-2027, Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Programul Operațional Regional 2021 – 2027, Programul Sănătate, Programul Incluziune și Demnitate Socială, Programul Educație și Ocupare, Programul Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare, etc.

7. Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile propuse au fost prioritizate în funcție de nevoile identificate la nivelul teritoriului. Astfel, alocarea financiară pentru fiecare măsură în parte s-a stabilit în funcție de numărul de nevoi la care răspunde. În consecință, procentul de alocare cel mai mare s-a stabilit pentru măsura Dezvoltare locală, care răspunde la cel puțin 9 din nevoile identificate. Următorul procent de alocare aparține sectorului non-agricol care răspunde la 6 nevoi identificate. Pentru restul măsurilor din teritoriu s-au stabilit procente similare, acestea răspunzând la un număr similar de nevoi. Totodată, prioritizarea intervențiilor a ținut cont și de urgența de îndeplinire a nevoilor respective, astfel alocarea financiară mai mare a mers către nevoile mai urgente și cu impact mai mare.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criterii de eligibilitate valabile pentru fiecare intervenție:

- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili
- Proiectul trebuie să se realizeze în teritoriul GAL (cu excepția Măsurii L708 - L709: Cooperarea la nivelul GAL Vlașca de Nord
- Acțiunea/ investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin fișa intervenției
- Solicitantul trebuie să explice cum răspunde acțiunea/investiția la cel puțin una din nevoile locale identificate și/sau de ce este oportună în contextul local
- Beneficiarul /Solicitantul să aibă sediul și/sau punct de lucru în teritoriul GAL (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare)

Principii de selecție valabile pentru toate intervențiile:

- principiul dezvoltării unor servicii/activități/investiții/tehnologii/procese inovatoare (cu excepția măsurii L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării și creșterea calității vieții în teritoriul GAL care este inovatoare în întregime)
- principiul utilizării energiei din surse regenerabile și al creșterii eficienței energetice (cu excepția intervenției FEADR nr. 6 – L708-L709 - Cooperarea la nivelul GAL Vlașca de Nord”)
- principiul numărului și sau tipului de nevoi la care răspunde proiectul

Cheltuieli neeligibile:

Cheltuielile neeligibile așa cum sunt prevăzute de art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 și de cap. 4.7 din Planul Național Strategic 2023-2027 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală”

- Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”
- Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectului
- Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile
- Taxa pe valoarea adăugată

Fișa Intervenție FEADR nr.

1

+

-

Denumirea intervenției

DEZVOLTARE LOCALĂ

Codificarea intervenției

L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1	☐ Nevoia 2	☐ Nevoia 3	☒ Nevoia 4	☐ Nevoia 5	☐ Nevoia 6	☒ Nevoia 7
☐ Nevoia 8	☐ Nevoia 9	☐ Nevoia 10	☒ Nevoia 11	☐ Nevoia 12	☐ Nevoia 13	☐ Nevoia 14
☒ Nevoia 15	☒ Nevoia 16	☒ Nevoia 17	☒ Nevoia 18	☒ Nevoia 19	☒ Nevoia 20	

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția este necesară a se realiza deoarece infrastructura edilitară și serviciile de bază sunt prezente în teritoriu, însă nu acopera întreaga arie a acestuia și nu sunt dezvoltate suficient, sunt neadecvate atât din punct de vedere al calității, dar și a funcționalității acestora. Dezvoltarea și modernizarea teritoriului, inclusiv creșterea accesului populației la energie electrică, inclusiv verde, reprezintă nevoi de bază. Accesul limitat la acestea este reflectat într-un grad redus de atractivitate a spațiului rural atât pentru antreprenori, reprezentând o piedică în calea investițiilor, cât și pentru populație, afectând calitatea vieții.

Această intervenție conduce la dezvoltarea durabilă a infrastructurii edilitare și la asigurarea unor servicii publice de calitate în teritoriul GAL, sprijinind totodată soluții prietenoase cu mediul și de punere în valoare a patrimoniului local, natural și cultural. Intervenția vizează reducerea consumului de energie prin reabilitarea clădirilor publice, modernizarea infrastructurii de iluminat public, sau amenajarea spațiilor de petrecere a timpului în aer liber (parcuri, terenuri de sport, locuri de joacă) și a spațiilor publice comunitare (centre comunitare, piețe), reabilitări de patrimoniu, asigurarea siguranței cetățenilor prin acțiuni dedicate câinilor fără stăpân, etc.

Astfel, alături de proiectele de digitalizare, proiectele implementate prin această intervenție vor facilita o dezvoltare locală integrată transformând teritoriul GAL într-un spațiu autentic, dinamic și atractiv.

Intervenția contribuie la tema unificatoare, toate acțiunile din cadrul acesteia având influențe directe și indirecte asupra comunității din teritoriul GAL. Totodată, dezvoltarea infrastructurilor și serviciilor teritoriale vor contribui la stimularea creșterii economice și la atragerea de noi antreprenori. O infrastructură locală îmbunătățită va crea condiții de viață adecvate și va conduce la dezvoltarea și revitalizarea economiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Unități de cult

+

-

Asociații și fundații

Acțiuni eligibile

- Construcția/înființarea, extinderea, modernizarea (inclusiv dotarea) infrastructurii edilitare (educațională, culturală, turistică) și a Lăcașurilor de cut
- Achiziționarea de utilaje și echipamente pentru serviciile publice din cadrul primăriilor
- Reabilitarea clădirilor publice și a Lăcașurilor de cut pentru creșterea eficienței energetice (sedii de instituții, unități de învățământ,

agrement, etc), inclusiv montarea de panouri solare

- Producția de energie pentru consumul propriu al clădirilor publice prin valorificarea resurselor regenerabile locale
- Înființarea de centre comunitare pentru asigurarea a diverse tipuri de servicii
- Amenajarea de parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport și orice alt tip de infrastructură de agrement
- Modernizarea infrastructurii de iluminat public, supraveghere, etc
- Reabilitarea, restaurarea, conservarea și promovarea, reparații curente și de urgență a obiectivelor de patrimoniu de clasă B și patrimoniu neclasificat (mobil, imobil și imaterial)
- Înființarea/modernizarea, renovarea și dotarea centrelor culturale
- Semnalizarea traselor turistice și a facilităților legate de turismul local
- Piețe locale fizice și virtuale,
- Acțiuni legate de ecarisaj, înființarea de centre de sterilizare, adăposturi de câini, etc.
- Dezvoltarea de campanii de conștientizare și implicare civică (de ex. pentru utilizarea energiei verzi, pt. protecția mediului)

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Acțiunea/investiția trebuie să se regăsească printre acțiunile/investițiile prevăzute în Strategia UAT pe teritoriul căreia se implementează proiectul
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare)

Principii de selecție

- Principiul numărului de locuitori deserviți
- Principiul tipului de investiție
- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/proiect (euro)
- Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului nu poate depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura edilitară și serviciile publice din teritoriul GAL. Finanțarea din LEADER se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS/programe, aceasta ținând cont de particularitățile locale și de nevoile de dezvoltare a anumitor obiective în context local. Finanțarea din LEADER este complementară acțiunilor derulate prin PNRR C11 – Fondul local (susține reabilitarea termică a clădirilor publice pentru orașe și comune), C6 – Energie (sprijină investițiile în noi capacități de producție a energiei electrice din surse regenerabile) sau Programul Național România Educată (sprijină modernizarea liceelor agricole), PR (sprijină eficientizarea energetică a clădirilor publice/rezidențiale, regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii educaționale și culturale și de turism) sau PDD (sprijină reconstrucția ecologică a ecosistemelor degradate, îmbunătățirea stării de conservare a speciilor și habitatelor).

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, asigurarea de servicii publice de calitate, valorificarea patrimoniului local, împreună cu îmbunătățirea

aspectului general al teritoriului, creșterea calității vieții dar și dezvoltarea comunității din punct de vedere cultural

☒ Valoarea adăugată LEADER

Referitor la valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că asigură în mod durabil dezvoltarea economiei locale, valorificând în egală măsură oportunitățile și resursele care există la nivel local (resursele naturale, patrimoniul cultural material și imaterial). Prin acțiunile finanțate se urmărește asigurarea unei calități mai bune a vieții, a unui mediu sănătos și echilibrat care include bunăstare sub toate aspectele ei, îmbinând totodată respectul pentru tradiții, identitate și specific local.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenții va fi resimțită prin îmbunătățirea imaginii teritoriului GAL din punct de vedere comunitar și economic, prin crearea de condiții de viață adecvate, prin dezvoltarea și revitalizarea indirectă a economiei. De asemenea va contribui la creșterea atractivității teritoriului și prin beneficiile de mediu pe care le generează. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse vor asigura deopotrivă valorificarea resurselor, tranziția ecologică dar și conservarea patrimoniului local.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

2

+

-

Denumirea intervenției

Sate inteligente pentru promovarea inovării și creșterea calității vieții în teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

☐ Nevoia 1	☐ Nevoia 2	☐ Nevoia 3	☒ Nevoia 4	☐ Nevoia 5	☐ Nevoia 6	☐ Nevoia 7
☐ Nevoia 8	☐ Nevoia 9	☐ Nevoia 10	☒ Nevoia 11	☒ Nevoia 12	☐ Nevoia 13	☐ Nevoia 14
☐ Nevoia 15	☐ Nevoia 16	☒ Nevoia 17	☐ Nevoia 18	☒ Nevoia 19	☐ Nevoia 20	

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În acord cu nevoile identificate, această intervenție încurajează comunitatea rurală din teritoriul GAL spre adoptarea de soluții inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluțiilor oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Mai exact, intervenția vizează îmbunătățirea conectivității la internet, îmbunătățirea accesului cetățenilor la servicii publice și o mai bună interacțiune a acestora cu autoritățile și instituțiile publice, îmbunătățirea accesului copiilor și tinerilor la sisteme de educație moderne și înțelegerea digitală, o mai bună exploatare a resurselor și a oportunităților locale prin implementarea de soluții și aplicații informatice cu rol de promovare locală și turistică. De asemenea, tehnologiile digitale pot transforma și eficientiza aspecte care țin de asigurarea ordinii și siguranței publice, de atenționarea în timp real asupra fenomenelor meteorologice sau de mobilitatea din teritoriul GAL, precum și de diferite alte tipuri de acțiuni care au ca obiectiv grija pentru mediu, gestionarea spațiilor publice și timpul liber. Proiectele implementate prin această intervenție vor oferi comunității locale un stil de viață modern, sănătos și durabil, eliminând decalajele față de mediul urban dar păstrând în același timp valorile, tradițiile, obiceiurile specifice mediului rural. Astfel, acțiunile finanțate vor răspunde provocărilor și nevoilor teritoriului GAL, bazându-se pe punctele forte și atuurile locale, precum și, acolo unde nevoia impune, pe legătura și cooperarea cu alte comunități, actori sau parteneri din zona rurală sau urbană deopotrivă. Intervenția contribuie totodată la tema unificatoare, prin implementarea ei asigurându-se servicii și condiții mai calitative pentru întreaga comunitate, impulsionându-se totodată dezvoltarea sectorului de antreprenoriat și a economiei.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Autoritati publice locale

-

+

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

-

+

Asociații și fundații

-

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- Digitalizarea aparatului administrativ public și a serviciilor publice
- Automate de plată pentru taxe și impozite locale
- Dezvoltarea, modernizarea și extinderea rețelei de WiFi gratuit în instituțiile publice
- Sistem inteligent de management pentru iluminatul, climatizarea și calitatea aerului clădirilor publice și pentru iluminatul public
- Dezvoltarea, modernizarea și extinderea sistemului inteligent de supraveghere video
- Panouri de afisaj inteligente

- Instalarea de sisteme de monitorizare a factorilor de mediu
- Sistem inteligent pentru gestionarea deșeurilor
- Achiziționarea de mobilier urban inteligent (ex. bănci, coșuri de gunoi inteligente)
- Achiziționarea de autobuze electrice, biciclete, trotinete
- Stații inteligente pentru transportul în comun
- Stații de încărcare pentru autoturismele electrice
- Achiziționarea de instrumente inteligente necesare sălilor de clasă din unitățile de învățământ (ex. smart-board-uri, cataloage on-lie)
- Dezvoltarea de platforme/ aplicații informatice/ hărți interactive pentru promovarea online a obiectivelor locale de interes
- Automate de plată și programarea online a vizitelor la obiectivele turistice
- Acțiuni de formare pentru personalul instituțiilor publice în digitalizare

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Acțiunea/investiția trebuie să se regăsească printre acțiunile/investițiile prevăzute în Strategia UAT pe teritoriul căreia se implementează proiectul
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare)
- Solicitantul trebuie să demonstreze caracterul inovativ al investiției propuse. (criteriu demonstrat implicit, întrucât întreaga măsură precum și noțiunea de smart village este un concept inovativ)

Principii de selecție

- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Principiul numărului de locuitori deserviți de investiția propusă
- Principiul tipului de investiție

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului :200.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA ☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină acțiuni care conduc la revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală, socială, economia verde, în funcție de nevoile locale identificate. Finanțarea din LEADER se delimitează de intervențiile PNS care, prin digitalizare, susțin performanța la nivel de fermă și unitate de procesare și, în corelare cu schimbul de cunoștințe, îmbunătățesc toate etapele de implementare a intervențiilor PNS. Totodată, intervenția cu finanțare LEADER este complementară acțiunilor sprijinite prin PAP (digitalizează activități de control și prelucrare de date în sectorul pescăresc), PR (digitalizează administrațiile publice locale, inclusiv din mediul rural), PCIDIF (digitalizează cultura și educația), PNRR, Pilonul II - Transformare digitală (digitalizează serviciile publice, la nivelul administrației locale și centrale), Reforma B - Conectivitate digitală, prin care se asigură finanțarea zonelor rurale în materie de internet de mare viteză, precum și acțiuni din C10.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creșterea nivelului de trai al locuitorilor din teritoriul GAL, promovarea unui stil de viață modern și asigurarea de servicii de calitate prin

metode inovative, eliminarea decalajelor digitale dintre zona rurală și cea urbană, precum și promovarea identității teritoriale cu ajutorul tehnologiilor digitale.

☒ Valoarea adăugată LEADER

În ceea ce privește valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că vizează sprijinirea de proiecte inovative optime din punct de vedere al relevanței locale, adaptate specificului și nevoilor identificate în teritoriul GAL. Transformarea teritoriului GAL prin investițiile inovative de tip “smart village” are la bază valorificarea punctelor forte și oportunităților locale. Totodată, în mod similar strategiilor DLRC, implementarea strategiilor “smart village” conduce la înfăptuirea comunității locale prin încurajarea participării localnicilor la îmbunătățirea condițiilor lor economice, sociale sau de mediu, încurajarea parteneriatului și a cooperării.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Digitalizarea oferă impulsul necesar pentru dezvoltarea teritoriului pe termen lung, creșterea capacității de reziliență la situații de criza și adaptarea forței de muncă la noile condiții din piață pentru a fi competitivi, crează premisele de dezvoltare cu impact de durată asupra modului în care se trăiește, muncește și relaționează. Totodată, intervenția va genera valoare adăugată în teritoriu prin faptul că va sprijini proiecte care conduc la transformare digitală și au rolul de a spori inovarea și productivitatea economiei locale. Mai departe, soluțiile digitale sunt esențiale pentru combaterea schimbărilor climatice și asigurarea tranziției către o economie verde, marile provocări ale politicilor actuale. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse pentru abordarea acestor provocări vor fi gândite într-un context local dat ținând cont de nevoile, atuurile și oportunitățile existente.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Intervenția Satele inteligente consolidează inovarea și experimentarea locală, prin soluții inteligente identificate direct de către comunitățile locale care răspund nevoilor lor, cu un accent deosebit pe noile provocări și oportunități ale secolului XXI, cum ar fi adaptarea la climă și digitalizarea. În acest context, GAL-urile joacă rolul de facilitatori cheie ai inovării, prin sprijinirea proiectelor de tip „smart village”, respectiv a unor tipuri de proiecte unice, care nu au mai fost implementate anterior și care adresează, în premieră, anumite nevoi locale.

Fișa Intervenție FEADR nr.

3

+

-

Denumirea intervenției

Creșterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale în teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție

Investiții

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|--|--|--|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☒ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☒ Nevoia 5 | ☒ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☐ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☒ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție răspunde nevoii de asigurare a unor condiții optime pentru desfășurarea activităților de sănătate și sociale în teritoriul GAL ținând cont de faptul că sănătatea, dar și asistența socială, ocupă un loc central în viața oamenilor cu impact direct asupra bunăstării și calității vieții lor.

Starea de sănătate a populației este determinată și de accesul la serviciile de sănătate care depinde în totalitate de infrastructura sanitară. Nivelul scăzut al calității serviciilor medicale este determinată de calitatea precară a infrastructurii specifice, de numărul redus al personalului medical specializat, dar și de nivelul de salarizare. În același timp, disparitățile în accesul la serviciile sanitare sunt generate de diferențele etnice, economice, de așezarea geografică și de calitatea inegală a serviciilor de același tip. În egală măsură, calitatea vieții locuitorilor din teritoriul GAL, în special a persoanelor vulnerabile, expuse riscului de sărăcie și excluziune, depinde de accesul la serviciile de asistență socială și la infrastructura socială. Intervenția de față urmărește finanțarea activităților de sănătate și sociale din teritoriul GAL, în sistem public, respectiv investiții în infrastructura specifică și dotare, împreună cu digitalizarea serviciilor oferite și creșterea eficienței energetice a clădirilor aferente. Susținerea deopotrivă a serviciilor de sănătate și sociale publice și private va crea complementaritatea celor două sisteme asigurând accesibilitate, flexibilitate dar și calitate în furnizarea acestor servicii către populația din teritoriu.

Totodată, intervenția este legată în mod direct de tema unificatoare, acțiunile din cadrul ei fiind destinate comunității, iar un mediu cu o populație mai sănătoasă și mai îngrijită va contribui în mod indirect și la o dezvoltare a economiei și a antreprenoriatului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Autoritati publice locale

+

-

Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+

-

Asociații și fundații

+

-

Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Investiții în infrastructura publică de sănătate (ex.construire/modernizare/reabilitare și dotare dispensare umane, centre medicale, sanatorii balneare, centre de sănătate mintală, spitale și ambulatorii integrate, centre de diagnostic și tratament, centre medicale de specialitate cu sau fără paturi de spital, centre de dializă, cabinete medicale de medicină generală, cabinete medicale școlare, cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice, cabinete stomatologice școlare, farmacii, laboratoare medicale și de tehnică dentară, centre de transfuzii, centre comunitare integrate și a altor unități de sănătate publică sau medico-sociale, achiziție/dotare ambulanță)

- Investiții în infrastructura publică socială (ex.construcția/înființarea, extinderea, modernizarea (inclusiv dotarea) centre comunitare sociale multifuncționale, centre de zi, centre de recuperare, centre de asistență și suport, centre rezidențiale inclusiv pentru persoane defavorizate/ vârstnice/ aflate în nevoie/ cu dizabilități/ copii/afterschool)
- Eficientizarea energetică și digitalizarea unităților de sănătate publică, sociale sau medico-sociale.

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare)

Principii de selecție

- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Principiul tipului de investiție
- Principiul gradului de deservire a populației

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului nu poate depăși 200.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura și serviciile publice de sănătate și sociale din teritoriul GAL și se delimitează de alte finanțări prin faptul că ține cont de particularitățile locale și de nevoile de dezvoltare în context local. Complementare și sinergice finanțării din LEADER sunt acțiunile derulate prin PIDS (sprijină serviciile socio-medicale și rețeaua de asistență medicală comunitară în mediul rural și acțiuni destinate persoanelor dezavantajate acordând servicii sociale, de ocupare, sănătate, combaterea abandonului, reducerea sărăciei și incluziunea socială), PS (susține investiții în infrastructura de sănătate publică, medicină de familie, cabinete medicale școlare în zonele în care infrastructura lipsește, furnizarea de servicii medicale cu accent pe populația dezavantajată socioeconomic, inclusiv măsuri suport și de acces la servicii medicale specializate pentru populația din mediul rural, precum și digitalizarea sistemului medical), PNRR.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creșterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale din teritoriul GAL, combaterea fenomenului excluziunii sociale, creșterea calității vieții și creșterea atractivității teritoriale.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că sprijină proiecte relevante pentru specificul și nevoile identificate în teritoriul GAL. În același timp, teritoriul GAL se caracterizează printr-o serie de puncte forte (trai relaxat, în liniște și siguranță, hrană sănătoasă, oportunități de afaceri) iar dezvoltarea serviciilor medico-sociale în acest context conduce la îmbunătățirea aspectului general al teritoriului și creșterea atractivității acestuia, ca spațiu de locuit sau vizitat.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenții va fi resimțită prin creșterea calității vieții locuitorilor, îmbunătățirea stării de sănătate, combaterea fenomenului excluziunii sociale și îmbunătățirea imaginii teritoriului GAL. Aplicarea metodei LEADER va genera rezultate mai bune ale proiectelor implementate deoarece soluțiile propuse vor răspunde unor nevoi specifice, ținând cont de realitatea din teren (situația actuală a infrastructurii publice în domeniul sănătății și social, grupul țintă potențial care va beneficia de investițiile realizate, nevoia asigurării de servicii cât mai variate și moderne la nivel local, în acord cu tendințele actuale).

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☒ DA

☐ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

4

+

-

Denumirea intervenției

Dezvoltarea activităților economice neagricole la nivelul teritoriului GAL

Codificarea intervenției

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenția nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☒ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|---|---|---|---|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☒ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☒ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☒ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Plecând de la nevoile identificate, intervenția vizează promovarea afacerilor și a ocupării forței de muncă cu respectarea principiilor privind egalitatea de gen și dezvoltarea durabilă. Nevoia de stimulare a antreprenoriatului în teritoriul GAL este în rezonanță și cu nevoia de creștere a valorificării potențialului comunității locale din perspectiva resurselor locale. Astfel exploatarea potențialului local conduce la crearea de oportunități de afaceri și dezvoltarea de mici afaceri, producerea de bunuri și servicii pentru comunitatea locală, digitalizarea activităților economice, crearea de locuri de muncă și, mai departe, la încurajarea populației, mai ales a celei tinere, de a alege să rămână și să muncească în mediul rural. De asemenea, dezvoltarea sectorului turistic sporește atractivitatea teritoriului ca spațiu de locuit și de vizitat. Pe de altă parte, intervenția vizează orientarea mai intensă în piață a afacerilor non-agricole, diversificarea producției și îmbunătățirea operațiunilor și a viabilității generale, vizând totodată acțiuni ce prezintă beneficii de mediu. Acestea se referă la consumul responsabil și descentralizat, transparență, limitarea deșeurilor, preponderența activităților specifice economiei circulare (ex. producerea de compost, producerea energiei regenerabile). Intervenția este în acord cu tema unificatoare, fiind dedicată membrilor comunității GAL și contribuind în mod direct la dezvoltarea antreprenoriatului local și implicit a economiei teritoriului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

-

Persoane fizice autorizate

+

-

Întreprinderi individuale

+

-

Întreprinderi familiale

+

-

Societăți comerciale

+

-

Cabinet medical veterinar

+

-

Cabinet medical individual

+

-

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

Acțiuni eligibile

- Acțiuni referitoare la producție, servicii, turism, inclusiv în domeniul bioeconomiei:

- Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole (ex. fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, marochinărie, din hârtie și carton; produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice; producerea de produse electrice, electronice, și metalice, mașini, utilaje și echipamente, producția de carton; fabricarea de fertilizant organic obținut din dejecții de origine animală/ resturi vegetale/ subproduse/ produse secundare din sectorul agro-alimentar; producția de combustibil din biomasă (ex. fabricare de peleți și brichete) în vederea comercializării)
- Investiții pentru activități meșteșugărești (ex. activități de artizanat, tradiționale (olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii))
- Investiții legate de furnizarea de servicii (ex. sanitarveterinare; medicale, de reparații mașini, unelte, obiecte casnice; de consultanță, contabilitate, juridice, audit; = tehnologia informației și informatice/ digitalizare; servicii tehnice, administrative, medicale, etc.)
- Investiții pentru infrastructură în unitățile de primire turistică de tip turistic și agro-turistic, proiecte de activități de agrement.
- Eficientizarea energetică și digitalizarea întreprinderilor, ca activități secundare

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare)
- Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției
- Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate

Principii de selecție

- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Principiul tipului de investiție
- Principiul digitalizării serviciilor furnizate
- Principiul creării de locuri de muncă

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul nerambursabil pe această investiție va fi de maxim 65%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) (în funcție de dispozițiile legale).

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului nu va depăși 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină dezvoltarea activităților economice neagricole în teritoriul GAL. Finanțarea din LEADER se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS deoarece ține cont de particularitățile locale și de perspectivele de dezvoltare a anumitor sectoare în context local. Intervenția se delimitează și de investițiile aferente întreprinderilor mijlocii și mari din sectorul agricol și industria alimentară sprijinite prin PNS, iar în ceea ce privește DR29 din cadrul PNS, intervenția se delimitează de acțiunile acestora la nivel de coduri CAEN sprijinite. Finanțarea din LEADER este complementară acțiunilor derulate prin alte programe precum PR (sprijină investițiile tehnologice ale IMM-urilor sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri, precum și dezvoltarea IMM-urilor din turism), PTJ, PDD, PNRR-C9.

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea activităților economice neagricole la nivelul teritoriului GAL, valorificarea potențialului comunității locale din

perspectiva resurselor locale, orientarea mai intensă în piață a afacerilor, inclusiv promovarea produsului local.

☒ Valoarea adăugată LEADER

În ceea ce privește valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că vizează sprijinirea de proiecte relevante local, care vizează valorificarea oportunităților și resurselor locale și conduc la crearea de locuri de muncă. În felul acesta este promovat potențialul investițional al diferitelor sectoare economice, crește nivelul de trai dar și atractivitatea teritoriului în egală măsură.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi reflectată la nivelul populației în sens larg, în ceea ce privește conștientizarea acestora asupra oportunităților și resurselor care există la nivel local și care le sunt proprii și necesitatea consolidării unei economii durabile prin valorificarea acestor oportunități și resurse. Totodată măsura va contribui la creșterea veniturilor, a nivelului de trai, ocuparea forței de muncă, creșterea competitivității între agenții economici. Proiectele promovate cu prioritate prin metoda LEADER vor fi acelea care vor pune în valoare resursele specifice teritoriului GAL. Totodată, valoarea adăugată generată de această intervenție va fi resimțită prin îmbunătățirea imaginii teritoriului GAL din punct de vedere comunitar și economic și creșterea atractivității acestuia, prin îmbunătățirea inițiativei și a colaborării la nivel local, precum și prin beneficii de mediu.

Intervenția vizează operațiuni inovative în context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

5

+

-

Denumirea intervenției

Sprijinirea înființării de activități economice neagricole pentru femei și tineri din teritoriul GAL

Codificarea intervenției

L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeile și/sau tinerii (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție

Start-up

☐ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☐ Da☒ Nu☐ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☐ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|--|--|---|--|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☒ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☒ Nevoia 8 | ☒ Nevoia 9 | ☒ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☐ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Motivul includerii acestei măsuri este dat de: numărul redus al întreprinderilor active, de nivelul scăzut al veniturilor, ponderea mare a lucrătorilor pe cont propriu și a lucrătorilor familiali neremunerați și de rata redusă de angajare, fenomenul de depopulare, prezente în teritoriul GAL, finanțarea unui număr mai scăzut de proiecte pentru femei și tineri în perioada anterioară de programare, etc. Intervenția vizează stimularea și sprijinirea inițiativelor private, în rândul femeilor și tinerilor, în toate domeniile de activitate non-agricolă. În teritoriul GAL și în mediul rural, în general, cele mai vulnerabile categorii din punct de vedere al ocupării sunt femeile și tinerii. Femeile se ocupă, în mod tradițional, de treburile gospodărești în timp ce tinerii migrează către zonele urbane sau în afara țării în lipsa alternativelor de angajare și a facilităților de finanțare/credite pentru deschiderea de afaceri proprii. Finanțările care sunt acordate prin această intervenție asigură echitatea la nivel antreprenorial în teritoriul GAL între bărbați și femei și între tineri și restul populației. Totodată, afacerile nou create dau o altă dinamică teritoriului GAL, contribuie la diversificarea economiei locale, conduc la crearea de locuri de muncă și la îmbunătățirea veniturilor. Intervenția este în acord cu tema unificatoare, fiind dedicată membrilor comunității GAL și contribuind în mod direct la dezvoltarea antreprenoriatului local prin crearea de noi firme sau diversificarea activităților agricole către non-agricol.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Persoane fizice autorizate

-

+

Întreprinderi individuale

-

+

Întreprinderi familiale

-

+

Micro-întreprinderi și întreprinderi mici

-

Acțiuni eligibile

- Acțiuni prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri, indiferent de natură. Pentru accesarea acestei intervenții sunt eligibile investiții în următoarele domenii neagricole:
- - Investiții în activități de producție,
- - Investiții pentru activități meșteșugărești,
- - Investiții legate de furnizarea de servicii,
- - Investiții pentru activitățile turistice locale

Cheltuieli neeligibile

- Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Solicitanții proiectelor sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)
- Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri referitor la codul CAEN al activității pe care o desfășoară
- Prin proiect se va crea minim un loc de muncă

Principii de selecție

- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Principiul numărului de locuri de muncă create
- Principiul sectorului de activitate al investiției

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☐ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☒ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul nerambursabil pe această investiție va fi de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Modalitatea de acordare a sprijinului:
Maxim 80% după semnarea contractului
Minim 20% după implementarea planului de afaceri

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea sprijinului acordat pentru fiecare proiect va fi de 50.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☒ DA

☐ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină înființarea de noi afaceri de către femei și tineri din teritoriul GAL, în funcție de nevoile identificate în teritoriul GAL, și se delimitează de D29 din PNS care sprijină dezvoltarea/modernizarea microîntreprinderilor în domeniile producție, servicii, turism, bioeconomie. Finanțarea din LEADER este complementară acțiunilor derulate prin alte programe care vizează promovarea micilor afaceri, a implicării populației feminine și tinere în antreprenoriat și a egalității de gen, respectiv Start-up Nation Romania (conferă granturi antreprenorilor pentru firmele nou înființate), Femeia Antreprenor (sprijină înființarea de firme conduse de către femei), PIDS (sprijină înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural), PEO (sprijină antreprenoriatul printre tineri, ocuparea și economia socială, dezvoltarea competențelor antreprenoriale), Programele CERV, CES și Europa Creativă, gestionate direct de către Comisia Europeană, (stimulează promovarea egalității de gen).

☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective sprijinirea înființării de activități economice neagricole (start-up) pentru femeile și tinerii din teritoriul GAL, valorificarea sectoarelor non-agricole și al potențialului investițional al acestora, creșterea atractivității teritoriului. Totodată, prin intermediul criteriilor de selecție vor fi selectate sectoarele de interes pentru teritoriu.

☒ valoarea adăugată LEADER

Intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe și intervenții PNS prin faptul că sprijină implicarea femeilor și tinerilor din teritoriul GAL în dezvoltarea antreprenoriatului și a economiei locale. În felul acesta proiectele implementate vor răspunde unor nevoi specifice care caracterizează teritoriul GAL, respectiv dezvoltarea sectorului non-agricol prin deschiderea de mici afaceri, crearea de locuri de muncă, stoparea fenomenului depopulării satelor, creșterea nivelului de trai și îmbunătățirea aspectului general al teritoriului.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi generată de stimularea spiritului antreprenorial în teritoriul GAL prin implicarea femeilor și tinerilor în activități care, în mod tradițional, erau rezervate bărbaților. Încurajarea tinerilor și femeilor de a rămâne în teritoriul rural și a desfășura activități economice va avea efect pozitiv asupra economiei naționale, în general, iar din punct de vedere social, va stopa fenomenul depopulării satelor. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece condițiile de accesare a

finanțării au fost gândite plecând de la realitatea specifică din teritoriul GAL și din nevoia de a implica și alți actori în procesul de dezvoltare a comunității locale.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa Intervenție FEADR nr.

6

+

-

Denumirea intervenției

Cooperarea la nivelul GAL Vlașca de Nord

Codificarea intervenției

L708 - cooperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție

Investitii si servicii

☒ de tip social / în interesul comunității / neproductive☐ de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

☒ Da☐ Nu☒ Transnațională☐ Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115☒ Inter-teritorială☐ Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific

ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde intervenția

- | | | | | | | |
|------------------------------------|------------------------------------|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------------|---|
| ☐ Nevoia 1 | ☐ Nevoia 2 | ☐ Nevoia 3 | ☐ Nevoia 4 | ☐ Nevoia 5 | ☐ Nevoia 6 | ☐ Nevoia 7 |
| ☐ Nevoia 8 | ☐ Nevoia 9 | ☐ Nevoia 10 | ☐ Nevoia 11 | ☐ Nevoia 12 | ☐ Nevoia 13 | ☒ Nevoia 14 |
| ☐ Nevoia 15 | ☐ Nevoia 16 | ☒ Nevoia 17 | ☐ Nevoia 18 | ☐ Nevoia 19 | ☐ Nevoia 20 | |

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și interteritorială este un instrument important pentru actorii din teritoriul GAL Vlașca de Nord, fiind un mecanism eficient pentru a ajuta acest teritoriu să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Cooperarea LEADER implică colaborare la un nivel mult mai dinamic. Aceasta va încuraja GAL Vlașca de Nord, să efectueze acțiuni comune cu alt/ alte grup/grupuri LEADER/alte tipuri de structuri similare din altă regiune sau Stat membru sau chiar cu grupuri din alte state europene. Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategia locală, de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL Vlașca de Nord,. Pentru GAL Vlașca de Nord,, cooperarea transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și de a se conecta și integra în comunitatea europeană LEADER. Investiția propusă este în acord cu tema unificatoare, în cadrul activităților de cooperare urmând a fi implicați membrii comunității (actori locali) din teritoriul GAL Vlașca de Nord,, iar activitățile vor putea contribui la creșterea atractivității teritoriului dar și la dezvoltarea economiei și a antreprenoriatului local.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acțiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a principiilor de selecție

Beneficiari eligibili

+

Grup de Acțiune Locală

-

Acțiuni eligibile

- promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi;
- organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;
- crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale;
- promovarea grupurilor de producători;
- acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități;
- activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL;
- abordările colective ale proiectelor de mediu;
- organizare de evenimente dedicate tinerilor: festivaluri de film, de muzică, tabere tematice, etc
- organizare de târguri;
- proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;
- schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile

- cheltuieli neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune comună. De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile legate de teritoriile din afara Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția participării la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau participarea la un eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă

este cazul);

- Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate

- Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023 - 2027
- Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa
- Proiectul de cooperare va viza cel puțin o activitate comună
- Proiectul nu va viza activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru anumite întreprinderi din teritoriul acestora

Principii de selecție

- Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL
- Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă
- Principiul sectoarelor care vor fi dezvoltate prin intermediul proiectului
- Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități

3. Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

- ☒ (a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;
- ☐ (b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;
- ☐ (c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Sprijinul nerambursabil va fi de 100%

Alte informații relevante legate de acordarea sprijinului (dacă e cazul)

Pentru investițiile realizate prin proiecte se va aplica intensitatea specifică conform Art 73 Reg (UE) 2115/2021.

Valoarea sprijinului/proiect (euro) - Cu încadrarea în valoarea max. de 200.000 euro

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 200.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenție

Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis.

☐ DA

☒ NU

4. Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte programe/alte tipuri de intervenții din PNS

- ☒ acțiunile sprijinite

Intervenția sprijină acțiunile care vizează cooperarea între Grupurile de Acțiune Locală. Finanțarea din LEADER se delimitează și este complementară acțiunilor derulate prin: Programul pentru Acvacultură și Pescuit 2021-2027, în cadrul căruia vor putea fi finanțate acțiuni de cooperare între FLAG-uri, sau prin Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS), unde ar putea fi finanțate acțiuni de cooperare între GAL-uri urbane, care vizează orașe cu peste 20.000 locuitori.

- ☒ obiectivele proiectelor

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, schimbul de cunoștințe, promovarea produselor locale și a asociativității, valorificarea patrimoniului local, împreună cu îmbunătățirea aspectului general al teritoriului, creșterea calității vieții dar și dezvoltarea comunității din punct de vedere cultural.

- ☒ valoarea adăugată LEADER

Măsura de cooperare GAL implică activ comunitățile locale în identificarea nevoilor, planificarea și implementarea proiectelor. Această participare activă este o caracteristică distinctivă și un principiu central al abordării GAL.

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL

Valoarea adăugată a proiectelor de cooperare este resimțită la nivelul tuturor partenerilor din cadrul proiectului, aceasta materializându-se în creștere economică și a calității vieții, creștere influențată de acțiunile incluse în cadrul proiectelor de cooperare. Proiectele de cooperare urmăresc încurajarea și dezvoltarea unei atitudini deschise spre cooperare, facilitând astfel găsirea de soluții comune la problemele ce vizează teritoriul rural, constientizarea în rândul populației asupra resurselor și oportunităților care există local precum și necesitatea consolidării unei economii durabile. La nivelul teritoriilor se va dezvolta o valoare adăugată instituțională, socio-economică, socio-culturală care se referă la: implicarea unor GAL-uri din regiuni diferite, schimburi de cunoștințe, creșterea atractivității teritoriilor, creșterea numărului de vizitatori ai teritoriilor, promovarea în comun a resurselor locale, stimularea dezvoltării economice, etc.

Intervenția vizează
operațiuni inovative în
context local (L710)

☐ DA

☒ NU

Fișa intervenție FSE+

Titlul intervenției

Sprijinirea copiilor vulnerabili și aparținătorilor din teritoriul GAL Vlașca de Nord

Codificarea intervenției

FSE1

Obiectivul specific la atingerea căruia contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenției

- ☒ EECO01 Numărul total de participanți 250
- ☒ EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani 238
- ☒ ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+ 250
- ☒ ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani 238
- ☒ EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma) 62

Teritoriul vizat de SDL

	Nr.crt	Județ	Denumirea localității	Codul SIRUTA
☒	1	DAMBOVITA	CRÂNGURILE	67167
☒	2	DAMBOVITA	DRAGODANA	67327
☒	3	DAMBOVITA	ORAȘ GĂEȘTI	65681
☒	4	DAMBOVITA	MOGOȘANI	68128
☒	5	DAMBOVITA	MORTENI	68253
☒	6	DAMBOVITA	PETREȘTI	65752
☒	7	DAMBOVITA	RĂSCĂEȚI	179926
☒	8	DAMBOVITA	VIȘINA	69330
☒	9	DAMBOVITA	ȘELARU	68887
☒	10	DAMBOVITA	ULIEȘTI	68976

Durata estimată a proiectului (nr. de luni)

36

Justificarea intervenției

Măsura este dedicată combaterii sărăciei copiilor din zonele rurale, printr-un pachet de acțiuni integrate care acoperă servicii educaționale, culturale, sociale, combaterea abandonului școlar. Caracteristici din teritoriul GAL care impun dezvoltarea măsurii: Acces redus la resurse, Sărăcie și lipsa locurilor de muncă, Acces limitat la educație de calitate, Sănătate precară, Izolare socială, Nevoi speciale ale unor categorii de copii, nevoia de dezvoltare durabilă a comunităților.

Minoritatea rromă este prezentă într-o proporție semnificativă în teritoriul GAL Vlașca de Nord- 2,50% (1170 persoane), majoritatea aparținând grupurilor vulnerabile (inclusiv copii), cu un nivel scăzut de educație și grad de sărăcie ridicat. Pentru aceștia și alte categorii vulnerabile prezente în teritoriu, ar trebui să se desfășoare acțiuni care să asigure accesul egal la educație, reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educațional, stimularea învățării pe tot parcursul vieții, acordarea de sprijin psiho-social și material, etc. Pe lângă minoritatea rromă există și alte categorii de grupuri vulnerabile: persoane (în special copii) aflate în grad ridicat de sărăcie, orfani, persoane cu părinți plecați în străinătate, etc. Prin această măsură se urmărește recuperarea decalajelor și reducerea viitoarelor inegalități de șanse, având în vedere că printre cei mai afectați de rata ridicată de sărăcie sunt copiii din zonele rurale, unde accesul la educație și servicii sociale este limitat.

Tipul de acțiuni integrate

- ☒ a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora
- ☒ b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ
- ☒ c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.

Beneficiari direcți eligibili	☒ Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați în condițiile legii ☒ Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate ☒ ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale ☒ Parteneriat între categoriile de mai sus															
Descrierea acțiunilor și eligibilitatea cheltuielilor	Acțiunile eligibile: - acțiuni de sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz (sprijin psiho-social și material adresat direct copiilor, sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii – suport); - acțiuni care vizează unitatea de învățământ (programe precum grădiniță, școală după școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc) - accesul copiilor vulnerabili la excursii, tabere, vizite, etc Cheltuieli eligibile: - Cheltuieli salariale - Cheltuieli cu deplasarea - Cheltuieli cu servicii - Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea proiectului - Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile - Cheltuieli cu hrana - Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul proiectului - Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație - Cheltuieli cu leasing fără achiziție - Cheltuieli cu subvenții/burse/premii - cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare - Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din totalul cheltuielilor directe - Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe															
Condiții de eligibilitate	Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; - Solicitantul și partenerii acestuia, entități private, trebuie să demonstreze că au capacitate financiară pentru implementarea unui proiect PIDS; - Activitățile trebuie să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție și proiectul include în mod obligatoriu măsurile a) și b) de la acțiuni eligibile; - Proiectul vizează grupul țintă menționat în fișa măsurii; - Valoarea bugetului estimativ pentru acțiunile de tip c) este mai mică de 50% din valoarea totală a intervenției finanțate din FSE+; - Proiectul trebuie să se realizeze în teritoriul GAL (cu excepția taberelor); - Proiectul trebuie să fie în corelare cu Programul de Incluziune și Demnitate Socială; - Solicitantul se angajează să asigure sustenabilitatea și continuarea serviciilor la nivelul comunităților selectate pe o perioada de minim 6 luni.															
Principii de selecție	Relevanță si coerență (Descrierea problemelor cu care se confruntă grupul țintă: problemele grupului țintă vizat prin proiect sunt identificate; Cât de convingător este descrisă problema abordată; Cât de relevante sunt obiectivele proiectului în raport cu problema descrisă; etc); - Incluziunea și echitatea (măsurile de sprijin acoperă o gamă largă de nevoi și sunt distribuite echitabil, fără discriminare, pentru a asigura accesul la resurse pentru toți copiii vulnerabili, indiferent de caracteristicile lor personale sau sociale); - Metodologie (Cât de clar și realist este calendarul activităților; Cât de coerente sunt rezultatele prognozate ale proiectului cu activitățile propuse); - Durabilitate (În ce măsură proiectul va avea un impact durabil asupra grupului/ grupurilor țintă; În ce măsură activitățile proiectului vor putea fi continuate și după încheierea acestei finanțări); Buget și eficacitatea costurilor; - Capacitatea managerială și cunostintele de specialitate a aplicantulu															
Grupurile țintă conform art. 22 alin. (3) litera (d) punctul (iii) din RDC	<table><tr><th colspan="2">Grup țintă</th><th>Valoare</th></tr><tr><td>☒</td><td>Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma</td><td>198</td></tr><tr><td>☒</td><td>Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate</td><td>35</td></tr><tr><td>☒</td><td>Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)</td><td>5</td></tr><tr><td>☒</td><td>Copii orfani din mediul rural</td><td>5</td></tr></table>	Grup țintă		Valoare	☒	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	198	☒	Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	35	☒	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)	5	☒	Copii orfani din mediul rural	5
Grup țintă		Valoare														
☒	Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma	198														
☒	Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate	35														
☒	Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc)	5														
☒	Copii orfani din mediul rural	5														

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural

7

Buget estimativ (euro)
/proiect

201.000

Euro

Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c

20 %

Surse de finanțare

- Instituții publice: contribuție proprie – 2%;
- Persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial: contribuție proprie – 0%;
- Instituții de învățământ preuniversitar/ superior private acreditate: contribuție proprie – 2%;

Tipul sprijinului și alte
informații legate de
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Conform OUG nr.133/2021 se poate acorda prefinanțare în tranșe de maximum 10% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare, fără depășirea valorii totale eligibile a acestuia, beneficiarilor/liderilor de parteneriat/ parten

Valoarea adăugată a
intervenției adusă în
teritoriul GAL

Intervenția va aduce valoare adăugată în teritoriul GAL prin:

- rezultatele mai bune ale proiectelor, DLRC încurajând inovația socială și promovarea practicilor noi și eficiente. Aceasta poate conduce la dezvoltarea de soluții creative pentru problemele sociale și economice specifice comunităților din teritoriul GAL.
- implementarea unor intervenții pliate nevoilor locale care asigură eficacitatea serviciilor oferite și sunt ajustate în funcție de nevoile comunității.

Sustenabilitatea
intervenției după
încheierea perioadei de
finanțare

După încheierea perioadei de finanțare, se va implementa un plan de asigurare a sustenabilității intervenției, garantând continuitatea serviciilor în comunitățile selectate timp de cel puțin 6 luni.

8. Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, vor fi implicate minim 3 persoane cu CIM și/sau contract de voluntariat care vor fi angajați cu minim 80 ore/lună (inclusiv timp inegal), echivalent a minimum 4 ore/zi. Minim o persoană va fi angajată cu CIM. Orarul va fi stabilit în așa fel încât să se asigure permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. Principalele funcții/responsabilități care vor fi îndeplinite de angajați sunt următoarele: Coordonare GAL: coordonarea activității la nivel intern și în relațiile cu terțe persoane, punerea în practică a deciziilor stabilite în cadrul AGA și CD, coordonarea proiectelor de finanțare la care participă GAL-ul, adoptarea de măsuri urgente, încheierea/autorizarea de contracte, autorizarea plăților, coordonarea echipei tehnice, etc. Evaluare proiecte: asigurarea de suport procesului de verificare a conformității și eligibilității proiectelor, înaintarea către Comitetul de Selecție, spre evaluare și selecție, etc. Gestionare financiară/contabilitate: ținerea evidenței financiar – contabile, gestionarea resurselor, elaborare buget, controale asupra activitatilor finanțate, verificări asupra cheltuielilor, efectuare plăți, etc. Animare: desfășurarea activității de animare în teritoriu, asigurarea condițiilor de identitate vizuală, acordarea de consultanță beneficiarilor, etc.

Evaluare conformitate cereri de plată: asigurarea procesului de verificare a conformității cererilor de plata ale beneficiarilor, raportarea către Responsabilul Administrativ a acțiunilor derulate, etc. Monitorizarea și evaluarea implementării SDL: evaluarea activitatilor în desfășurare la nivelul GAL și urmărirea stadiului implementării proiectelor, monitorizarea progreselor, a indicatorilor, etc. Pe parcursul implementării, fiecare angajat va prelua una sau mai multe din funcțiile prevăzute mai sus pentru a le desfășura permanent, sau va putea prelua ocazional (după caz, cu respectarea cerințelor privind evitarea conflictului de interese) din funcțiile celorlalți angajați. D

Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese. Anumite funcții/responsabilități (ex. Evaluare, etc) vor putea fi externalizate, parțial, total sau pe perioade determinate. La momentul încheierii contractelor externalizate, vor fi bine stabilite obiectivele acestora în așa fel încât să nu existe suprapunere cu responsabilitățile angajaților GAL. De asemenea vor mai putea fi externalizate după caz: audit, instruire, tipărire materiale de animare, întreținere și/sau dezvoltare pagină web, etc.

GAL va îndeplini activitățile obligatorii prevăzute art. 33 alin (3) din Reg. (UE) nr. 2021/1060. plus verificarea conformității cererilor de plată și verificarea criteriilor de eligibilitate locale. GAL poate fi beneficiar și poate implementa operațiuni din SDL, cu condiția să se asigure de evitarea conflictului de interese. De asemenea, va mai putea întreprinde următoarele activități pentru îmbunătățirea guvernancei locale și a capitalului social: consultarea permanentă a actorilor locali relevanți din teritoriu, organizarea de întâlniri cu partenerii, participarea la întâlniri cu alte GAL-uri, instruirea personalului GAL și a liderilor locali, sprijinirea permanentă a comunităților din teritoriul GAL, colaborarea cu organizații locale și internaționale pentru schimbul de resurse și bune practici, îmbunătățirea mediului și spațiului rural, creșterea calitatii vieții și diversificarea activităților economice din spațiul rural prin implementarea strategiilor integrate de dezvoltare locală, informare și comunicare; etc. Fluxul procedural de implementare a SDL, este următorul: semnarea contractului de finanțare, angajare personal, achiziții, informare și instruire (dacă va fi cazul), animarea înainte de lansare, lansare apeluri de selecție (conform calendarului anual de lansare a măsurilor), analiza, evaluarea, analiza contestațiilor și selecția proiectelor (întregul procedeu, inclusiv modul în care se vor comunica solicitanților rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și timpul acordat pentru a face acest lucru va fi expus în procedura de evaluare selectare, ce va fi elaborată de GAL). În cadrul implementării SDL, se va ține cont de toate prevederile legislative naționale și europene de evitare a posibilelor conflicte de interese și se vor respecta principiile economicității, eficacității și eficienței, liberă concurență și de tratament egal; evaluarea și selectarea proiectelor se va face prin intermediul unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective; va exista o separare adecvată a responsabilităților membrilor implicați în scrierea proiectelor, evaluarea și selectarea acestora, soluționarea contestațiilor sau evaluare cererilor de plată a beneficiarilor; GAL va lua toate măsurile necesare pentru a evita apariția unui conflict de interese inclusiv în procesul de derulare a achizițiilor, iar în cazul de depistare a unui caz, va înștiința autoritățile competente, după caz. Prin îndeplinirea tuturor sarcinilor prevăzute anterior, la care se adaugă luarea operativă a deciziilor, depistarea problemelor, gestionarea eficace, executarea operativă și corectă a procedurilor de gestionare a resurselor, monitorizarea și raportarea la timp despre realizările și rezultatele proiectului; oferirea la timp factorilor de decizie a informațiilor necesare, etc, GAL Vlașca de Nord va avea o funcționare optimă pe toată durata de implementare a SDL.

Componenta Comitetului de Selecție

Nr. crt	Denumire partener	Incadrarea localitatii entității (Urban/rural)	Tip Membru	Funcția în Comitetul de Selecție	Genul reprezentantului legal (M/F)	Reprezentantul legal este tânăr între 18 și 30 ani (DA/NU)
Parteneri publici ☒ public						
+ -	1 COMUNA VIȘINA	RURAL	TITULAR	Președinte	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	2 COMUNA MORTENI	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	3 COMUNA ULIEȘTI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
+ -	4 COMUNA MOGOȘANI	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Administrație publică						
Parteneri privați ☒ privat						
+ -	1 VARUNA SRL	URBAN	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Restaurante - 5610						
+ -	2 SC RLK AGRO ECO S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare (...) - 0111						
+ -	3 SC VOIMARMIL SERV S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 4312 - Lucrări de pregătire a terenului						
+ -	4 DAMBOVIȚA SUD COOPERATIVĂ AGRICOLĂ	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☒ Nu ☐
Obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase și a plantelor producătoare (...) - 0111						
+ -	5 SC TALEX BUSINESS PROJECT S.R.L.	RURAL	TITULAR	Membru	M ☒ F ☐	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 7022 Activități de consultanță pentru afaceri și management						
+ -	6 SC DR COVRIG DENT S.R.L.	RURAL	SUPLEANT	Președinte	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 8623 Activități de asistență stomatologică						
+ -	7 STOICA-PETRE MARIA-CAMELIA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ	RURAL	SUPLEANT	Membru	M ☐ F ☒	Da ☐ Nu ☒
Obiect de activitate 0113 Cultivarea legumelor și a pepenilor						

+

-

8

SC MANEA CONSTRUCT METAL S.R.L.

RURAL

SUPLEANT

Membru

M ☒
F ☐

Da ☐
Nu ☒

Obiect de activitate 2511 Fabricarea de construcții metalice și părți componente ale structurilor metalice

Societate civilă (ONG) ☒ societate civilă(ONG)

+

-

1

ASOCIAȚIA FOTBAL CLUB PETROLUL RĂSCĂEȚI

RURAL

SUPLEANT

Membru

M ☒
F ☐

Da ☐
Nu ☒

Obiect de activitate Desfășurare de activități sportive

+

-

2

ASOCIAȚIA COMUNITARĂ G.A.E.S.T.I.

URBAN

SUPLEANT

Membru

M ☒
F ☐

Da ☐
Nu ☒

Obiect de activitate sprijinirea categoriilor defavorizate; rromilor, copiilor

Număr total membri sector public Număr total membri sector privat Număr total membri societate civilă (ONG)

Număr total de membri Număr total femei Număr total bărbați

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente	Obligativu pentru toate SDL-urile	Obligativu dacă documentația impune
Documente specifice etapei:	DEPUNERE	
Anexa nr. 1 - Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare	☒	
Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică	☒	
Anexa nr. 3.1 - Documente de înființare ale partenerilor	☒	
Anexa nr. 3.2 - Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj		☒
Anexa nr. 4 - Acord de parteneriat	☒	
Anexa nr. 5.1 - Planul de finanțare al SDL - inițial	☒	
Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+		☒
Anexa nr. 8 - Documente privind animarea teritoriului	☒	
Anexa nr. 9 - Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor fonduri, cu excepția FEADR		☐
Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de Parteneriat/al GAL	☒	
Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)		☐
Alte documente		
Scrisoare de înaintare și Opis		☒
Adaugă document		

DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt.	Principii și criterii de selecție	Punctaj
P.1	P1 Principiul privind calitatea parteneriatului	18
CS 1.1	Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este mai mare de 60%	3
	a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte;	⊗ 3
	b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte.	○ 2
	Pondere mediu privat și societate civilă: 76,19%	
CS 1.2	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu excepția minorității rome)	○ 3
CS 1.3	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului	⊗ 3
	ASOCIAȚIA SOCIO - CULTURALĂ MORTENI și ASOCIAȚIA COMUNITARĂ G.Ă.E.Ș.T.I.	
CS 1.4	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome	⊗ 3
	ASOCIAȚIA COMUNITARĂ G.Ă.E.Ș.T.I.	
CS 1.5	Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile	⊗ 3
	ASOCIAȚIA SOCIO - CULTURALĂ MORTENI și ASOCIAȚIA COMUNITARĂ G.Ă.E.Ș.T.I.	
CS 1.6	Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL	⊗ 3
	AGRI JON VIȘINA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ, DAMBOVIȚA SUD COOPERATIVĂ AGRICOLĂ și SUD MUNTENIA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ	
CS 1.7	Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei	⊗ 3
	42,86 % din numărul de parteneri	
P.2	P2 Principiul privind acoperirea teritorială	3
CS 2.1	Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri	⊗ 3
	10 UAT -uri și 46833 locuitori	
CS 2.2	Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare în perioada 2014-2020)	0
	a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte;	○ 3
	b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 6 puncte	○ 6
CS 2.3	GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării	○ 3
P.3	P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor	2
CS 3.1	GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020	⊗ 2
	GAL Vlașca de Nord își pastrează 80% din componența teritorială + 6 UAT -uri noi.	

CS 3.2	GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3	2
CS 3.3	GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele de cooperare	2
P.4	P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la dezvoltarea teritoriului)	28
CS 4.1	Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului	4
	Intervențiile s-au prioritzat în funcție de numărul de nevoi la care răspund și urgența îndeplinirii acestora.	
CS 4.2	Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia	4
	S-a descris la punctul Organizarea GAL	
CS 4.3	Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu	4
	S-a prezentat Valoarea Adăugată în cadrul fiecărei intervenții. (Va crește nivelul de trai, se va dezvolta economia, locuri noi de muncă, etc)	
CS 4.4	Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă	4
	A fost inclusă intervenția L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării și creșterea calității vieții în teritoriul GAL	
CS 4.5	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul social sau al sănătății	4
	A fost inclusă intervenția L809 - L811 Creșterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale în teritoriul GAL	
CS 4.6	Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femeii și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)	4
	A fost inclusă intervenția L805-L815: Sprijinirea înființării de activități economice neagricole pentru femeii și tineri din teritoriul GAL	
CS 4.7	Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă	4
	A fost inclus indicatorul locuri de muncă și s-a pus criteriu de eligibilitate pentru crearea a minim un loc de muncă prin proiect la o intervenție.	
P.5	P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei	26
CS 5.1	Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă	3
CS 5.2	Abordare multi-fond	26
	5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+” sunt:	3
	- Cuprinse între 200 și 450 persoane	3
	- Cuprinse între 451 și 700 persoane	5
	- Peste 700 persoane	7
	Valoare indicator nr. total participanti - 250	
	5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani” reprezintă:	7
	- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	3
	- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	5
	- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți” și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+”	7

Nr. copii sub 18 ani - 238 = 95,2% din 250 - nr total participant

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)” reprezintă:

9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☐ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani” și respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani”

☒ 9

participanti minoritate roma 62 persoane = 26,05% * 238 - copii sub 18 ani

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență rural-urban, alte acțiuni similare etc.” reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☐ 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală

☒ 7

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) - Maxim 20%

Total punctaj

77

DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI

Prin această declarație reprezentant legal / persoana desemnată:

BUIBAR IULIAN

a entității:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:

GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ VLAȘCA DE NORD

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în conformitate cu prevederile legale în vigoare ☒
2. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza cărora a fost selectată ☒
3. Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare ☒
4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ☒
5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ☒
6. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. ☒
7. Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice ☒